
DECRETO N.  12906 Del 13/09/2022

Identificativo Atto n.   4420

PRESIDENZA

Oggetto

CONCORSO  PUBBLICO  UNICO,  PER  ESAMI,  IN  ESECUZIONE  DELL’ACCORDO
INTERISTITUZIONALE  STIPULATO  CON  ANCI  LOMBARDIA,  DENOMINATO
“RAFFORZAMENTO  DELLE  COMPETENZE  PER  EFFICIENTARE  LE  ATTIVITÀ  DI
RECLUTAMENTO  NELLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  DELLA  LOMBARDIA”  E
FINANZIATO DAL POR FSE 2014-2020 OT 11 (D.G.R.  N. 2729 DEL 23/12/2019 E
LETTERA DI  SOTTOSCRIZIONE ACCORDO -  PROTOCOLLO A1.2020.0026184 DEL
27/01/2020)  E  DELLE  CONSEGUENTI  INTESE  CON  I  COMUNI  ADERENTI  AL
PROGETTO, PER LA COPERTURA DI N. 30 POSTI CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE
A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  NELLA  CATEGORIA  GIURIDICA  D,
PARAMETRO  ECONOMICO D1  –  PROFILO  PROFESSIONALE  SPECIALISTA  AREA
ECONOMICA/ORGANIZZATIVA DI  CUI  N. 15 DA ASSUMERSI  DIRETTAMENTE DAI
COMUNI  ADERENTI  E  N.  15  DA  ASSUMERSI  DALLA  GIUNTA  DI  REGIONE  DI
LOMBARDIA - NOMINA COMPONENTI ESPERTI COMMISSIONE ESAMINATRICE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
● la deliberazione della Giunta regionale n. XI/2752 del 20 gennaio 2020 avente 
ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;

● il  D.Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

● la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

● il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 
il  "Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa";

● il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e 
successive modificazioni ed integrazioni, concernente il “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità  
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione  
nei pubblici impieghi”;

● l'art. 14 bis, comma 1, lettera b) del D.L. 4/2019 convertito con L. 28 marzo 
2019, n. 26 che prevede che i vincitori dei concorsi banditi dalle regioni e dagli 
enti  locali,  anche  se  sprovvisti  di  articolazione  territoriale,  sono  tenuti  a 
permanere nella  sede di  prima destinazione per  un periodo non inferiore  a 
cinque anni;

● l'Allegato B alla Deliberazione di  Giunta regionale n.  IX/180 del  30 giugno 
2010 “Procedure d’accesso agli  impieghi  della Giunta regionale – area non  
dirigenziale” e s.m.i.;

● gli artt. 678 e 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, relativi alla 
riserva di posti per i volontari delle FF.AA.;

● il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale 
del comparto Funzioni locali;

● la normativa in materia di equivalenza, equipollenza ed equiparazione dei 
titoli di studio per l’ammissione ai concorsi pubblici;

● la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in  
materia di organizzazione e personale”;

● il vigente decreto in materia di protezione dei dati personali;

1



● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

● il  Decreto  Legge  01  aprile  2021,  n.  44,  recante  “Misure  urgenti  per  il  
contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-
COV-2,  di  giustizia e di  concorsi  pubblici”, convertito con modificazioni  dalla 
Legge  28  maggio  2021,  n.  76  che,  all’articolo  10  comma  3,  così  come 
modificato,  in  ultimo,  dal  Decreto  Legge  n.  228  del  30  dicembre  2021, 
convertito con Legge n. 15 del 25 febbraio 2022 (Decreto milleproroghe 2022), 
individua modalità semplificate relativamente alle procedure concorsuali i cui 
bandi sono pubblicati successivamente all’entrata in vigore del suddetto e fino 
al 31 dicembre 2022;

● il combinato disposto degli articoli 247 e 249 del Decreto Legge 34/2020;

● i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  legislatura  in  merito  alla  competenza 
all’adozione del presente atto;

PREMESSO che:
● con decreto n. 5600 del 28/04/2022 è stato indetto il “CONCORSO PUBBLICO 
UNICO, PER ESAMI, IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO INTERISTITUZIONALE STIPULATO CON 
ANCI  LOMBARDIA,  DENOMINATO  “RAFFORZAMENTO  DELLE  COMPETENZE  PER 
EFFICIENTARE  LE  ATTIVITÀ  DI  RECLUTAMENTO  NELLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  DELLA 
LOMBARDIA”  E  FINANZIATO  DAL  POR  FSE  2014-2020  OT  11  (D.G.R.  N.  2729  DEL 
23/12/2019 E LETTERA DI SOTTOSCRIZIONE ACCORDO - PROTOCOLLO A1.2020.0026184 
DEL 27/01/2020) E DELLE CONSEGUENTI INTESE CON I COMUNI ADERENTI AL PROGETTO, 
PER LA COPERTURA DI N. 30 POSTI CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  NELLA  CATEGORIA  GIURIDICA  D,  PARAMETRO  ECONOMICO  D1  – 
PROFILO PROFESSIONALE SPECIALISTA AREA ECONOMICA/ORGANIZZATIVA DI CUI N. 15 
DA  ASSUMERSI  DIRETTAMENTE  DAI  COMUNI  ADERENTI  E  N.  15  DA  ASSUMERSI  DALLA 
GIUNTA DI REGIONE DI LOMBARDIA";

● il bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia - Serie Avvisi e Concorsi n. 18 del 4 maggio 2022, sul sito istituzionale 
della Giunta di Regione Lombardia, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 4^ Serie Speciale - Concorsi  ed Esami n. 42 del 27 
maggio 2022;

● con decreto n. 9452 del 30/06/2021, pubblicato sul  portale bandi on line 
della  Giunta  di  Regione  Lombardia,  si  è  provveduto  alla  nomina  della 
Commissione esaminatrice del concorso in oggetto;

● con avviso pubblicato il  1  luglio 2022, avente valore di  notifica a tutti  gli  
effetti  come  previsto  dal  relativo  bando  di  concorso,  i  candidati  sono  stati 

2



convocati  per  l‘effettuazione  della  prova scritta  nella  giornata  del  22  luglio 
2022;

● si è regolarmente svolta, nella giornata del 22 luglio 2022, la prova scritta;

● con Decreto n.  11692 del  04/08/2022,  pubblicato sul  portale dedicato ai 
concorsi della Giunta di Regione Lombardia, preso atto degli esiti della prova 
scritta, sono stati  ammessi  con riserva alla prova orale 39 candidati,  avendo 
conseguito gli stessi un punteggio pari o superiore a 21/30;

●   con avviso pubblicato il 5 agosto 2022, avente valore di notifica a tutti gli 
effetti  come previsto dal relativo bando di concorso, i candidati di cui sopra 
sono stati convocati per l‘effettuazione della prova orale nelle giornate del 27 – 
28 – 29 settembre 2022;

RICHIAMATO l’art. 13, comma 2, della DGR del 30 giugno 2010, n. 180 – allegato B 
- riguardante le “Procedure d’accesso agli impieghi della Giunta regionale area  
non dirigenziale”, e s.m.i., prevede che “la Commissione esaminatrice può essere  
integrata con esperti  di comprovata esperienza in tecniche di valutazione e di  
selezione del personale, in lingue straniere e in informatica, nonché con esperti in  
psicologia o altre discipline idonee che consentano di  valutare l’attitudine e/o  
l’orientamento al  risultato o,  ancora,  da esperti  in  eventuali  materie speciali  o  
tecniche non conosciute dai componenti la Commissione”;

ATTESO CHE l'art. 9 “Commissione esaminatrice” del bando di concorso prevede 
che la Commissione  esaminatrice  possa  essere  integrata  con  esperti  in  lingua 
straniera e/o da esperti in informatica e/o esperti in tecniche di selezione o altre 
discipline analoghe in grado di valutare l’attitudine e l’orientamento al risultato;

CONSIDERATO che l’art.  11 “Prove e materie d’esame” del bando di concorso 
prevede che, nell’ambito del colloquio per la prova orale, venga altresì accertata la 
conoscenza  della  lingua  inglese,  nonché  la  conoscenza  dell’utilizzo  del  personal 
computer e dei sistemi applicativi informatici più diffusi;

RITENUTO di  integrare  la  Commissione  esaminatrice, nominando  i  seguenti 
componenti  esperti  in  lingua  straniera  e  informatica,  individuati  a  seguito  di 
verifica dei titoli professionali ed esperienza adeguati e della relativa disponibilità:

● MELANIA  PONDRANO  –  funzionario  presso  la  U.O.  Organizzazione  e 
personale Giunta - esperto in lingua straniera;

● PIER  ANTONIO  PISANIELLO  –  funzionario  presso  la  U.O.  Organizzazione  e 
personale Giunta -  esperto in informatica;

PRESO ATTO che gli esperti hanno sottoscritto apposita dichiarazione dalla quale 

3



risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis  del D.Lgs. n. 
165/2001, agli atti dell'Unità Organizzativa Organizzazione e Personale Giunta;

ATTESO CHE per  l’attività  svolta  in  orario  di  servizio  da  parte  dei  dipendenti  e 
dirigenti regionali non può essere erogato nessun compenso ulteriore, in base al 
principio di onnicomprensività della retribuzione;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  all’integrazione  della  Commissione 
esaminatrice con la nomina degli esperti in lingua straniera e in informatica per la 
selezione di cui in oggetto; 

VISTI,  ai  fini  della  competenza  all’adozione  del  presente  atto  i  provvedimenti 
organizzativi dell’XI legislatura;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. di nominare

MELANIA PONDRANO, funzionario dell'Unità Organizzativa Organizzazione e 
Personale  Giunta  -  Direzione  Generale  Presidenza,  quale  esperto  della 
lingua inglese; 

PIER  ANTONIO  PISANIELLO,  funzionario  dell'Unità  Organizzativa 
Organizzazione e Personale Giunta - Direzione Generale Presidenza, quale 
esperto di informatica; 

del concorso pubblico di cui in oggetto; 

2. di  comunicare  la  presente  nomina  ai  componenti  della  Commissione 
esaminatrice e agli esperti di cui al precedente punto 1; 

3. di comunicare la presente nomina alla Consigliera di parità regionale, come 
previsto dall'art. 57, comma 1 bis del D.Lgs 165/2001;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  della  Giunta 
regionale  della  Lombardia  dedicato  ai  bandi 
www.concorsi.regione.lombardia.it;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013

        IL DIRETTORE
    MARIA VITTORIA FREGONARA

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


